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1 Obecný úvod

1.1 Perovskity

V přírodě relativně hojný minerál perovskit (CaTiO3, Obr. 1) byl poprvé popsán v roce 1839

německým mineralogem Gustavem Rosem z dolu Achmatovsk (Ахматовская коп) ve Zlatous-

tu na Urale. Pojmenován byl po ruském mineralogovi Lvu

Alexejeviči von Perowski.[1] Do skupiny perovskitu (dle

Strunzova mineralogického systému) jsou kromě vlastní-

ho perovskitu řazeny ještě například minerály lakargiit –

Ca(Zr,Sn,Ti)O3, latrappit – (Ca,Na)(Nb,Ti,Fe)O3, loparit-Ce

– (Ce,Na,Ca)TiO3, lueshit – NaNbO3 a tausonit – SrTiO3.[�]

Kromě relativně omezeného množství přírodních perovski-

tů je známa celá řada syntetických materiálů s analogickou

strukturou.

Struktura perovskitu (Obr. 2) je jedním ze základních

strukturních typů anorganických sloučenin. Velké kationty

Ca�+ a oxidové anionty společně tvoří mřížku nejtěsnějšího

krychlového uspořádání a malé kationty Ti4+ obsazují oktaedrické dutiny tvořené výhradně kyslí-

kovými anionty. Perovskitovou strukturu mohou mít i neoxidické materiály, obecně je tedy složení

perovskitů ABX3, kde A jsou velké kationty, jenž tvoří společně s anionty X krychlovou mřížku, a

B jsou malé kationty obsazující oktaedrické dutiny. Struktura je velmi často porušena a distorze

vedou ke snížení symetrie krystalové mříže, přičemž ani vlastní minerál perovskit CaTiO3 nemá

ideální kubickou perovskitovou strukturu, nýbrž je orthorhombický. V distortovaných strukturách

dochází k naklánění oktaedrů BX6, čímž se vyrovnává nepříznivý poměr velikostí iontů A a B.[4,5]

Distorzi struktury je možno vyjádřit pomocí tzv. tolerančního faktoru f, který je definován jako

kde ri (i = A, B, X) odpovídá průměrnému iontovému poloměru atomu v dané poloze. Ideální

kubická perovskitová struktura by vykazovala f = 1, reálné stabilní perovskitové materiály mají

toleranční faktor v rozmezí 0,8 < f < 1. S poklesem f se symetrie snižuje na rhomboedrickou a dále

až na orthorhombickou.[6]

Distorze kubického uspořádání na strukturu s nižší symetrií je často příčinou vlastností, pro

které bývají perovskity poměrně hojně zkoumány. Mezi perovskity nacházíme širokou řadu mate-

Obr. 1: 9 mm srostlice krysta-
lů perovskitu z Magnet Cove,
Arkans as, USA. Převzato z interne-
tové databáze mindat.org.[3]
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riálů s různými zajímavými vlastnostmi. Pro ilustraci je možno jmenovat BaTiO3 jakožto klasický

příklad feroelektrické perovskitové fáze,[4,5] NaTaO3 s fotokatalytickými vlastnostmi,[7] polovodivý

vrstevnatý (C6H5CH�CH�NH3)�SnI4 s organickým kationtem,[4,8] či luminiscentní Ce-dopované

YAP (Yttrium-Aluminium Perovskite) a LuAP (Lutecium-Aluminium Perovskite) používané

jako vysoce citlivé scintilátory v tomografii (CT, PET).[9]

1.1.1 Perovskitové manganity

Manganity s perovskitovou strukturou jsou látky obecného složení RE3+
(1–x)M�+

xMn3+
(1– x)Mn4+

xO3,

kde RE3+ je trojmocný ion kovů vzácných zemin (Y3+, La3+, Pr3+, Nd3+, Sm3+, Eu3+, Gd3+, ...), případ-

ně Bi3+, a M�+ je dvojmocný ion kovů alkalických zemin nebo Pb�+. Tyto ionty obsazují pozice A

perovskitové struktury, zatímco Mn obsazuje ve struktuře polohy B. Atomy Mn jsou v oxidačních

stavech Mn3+ a Mn4+, jejich zastoupení lze řídit kontrolovaným složením manganitu (vyjádřeným

pomocí x). Průměrné oxidační číslo Mn je tedy 3 + x. Tato tzv. metoda řízené valence (uplatňuje se i

u jiných fází) spočívá ve využití vlivu valencí velkých kationtů na valence iontů manganu, potažmo

na průměrné oxidační číslo Mn.[6,11]

Perovskitové manganity jsou atraktivními materiály zejména pro své magnetické a elektrické

vlastnosti. Jejich specifickou vlastností je mohutný pokles měrného odporu materiálu při apli-

Obr. 2: Schéma perovskitové struktury. Červené koule značí atomy v polohách X, modré koule značí
polohy malých kationtů B a zelené koule značí polohy velkých kationtů A. Převzato z internetové ency-
klopedie Wikipedia.[10]
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kaci magnetického pole, tzv. kolosální magnetoresistance (Collosal Magnetoresistance, CMR).[6,1�]

Materiály s podobnými vlastnostmi se využívají mimo jiné například ve čtecích hlavách moder-

ních pevných disků, což je jedním z důvodů současného značného zájmu o manganity s CMR.[13]

Jako příklady hojně studovaných fází vykazujících CMR je možno uvést La�/3Ba1/3MnO3 + γ
[1�],� nebo

polovodivý Nd0,5Pb0,5MnO3.[14] Mimo materiálového výzkumu orientovaného na použití v elektro-

technice jsou díky svým magnetickým vlastnostem manganity v současnosti zkoumány také jako

potenciální aktivní složky pro magnetickou fluidní hypertermii (MFH).[15,16,17,18]

1.1.2 Manganity s obsahem La a Sr

Manganit La1–xSrxMnO3 (LSMO) je v literatuře uváděn jako prototypový materiál vykazující

CMR.[6] Jeho magnetické a elektrické vlastnosti je možné ovlivňovat změnou složení, konkrétně

hodnoty x. Mateřská sloučenina LaMnO3 je antiferomagnetickým izolantem s Néelovou teplotou

TN ~ 140 K. Postupná substituce La za Sr (čímž se

zvyšuje toleranční faktor f) vede ke snižování steric-

kých distorzí a tím pro x > 0,15 ke změně symetrie

z orthorhombické (Pnma) na rhomboedrickou (R3c).

Zároveň probíhá dopování děrovými nositeli náboje

Mn3+ Mn4+ vedoucí k poklesu příspěvku Jahn-Tel-

lerovské distorze perovskitové struktury, a postupně

k itinerantnímu chování (delokalizaci) nositelů ná-

boje. Důsledkem je vznik dvojité výměny vedoucí ke

vzniku feromagnetického uspořádání a k přechodu

izolant–kov. Variací x v daném rozmezí je tak možné

u feromagnetické fáze měnit magnetické vlastnosti,

Curieovu teplotu TC a magnetizaci (viz Obr. 3).[6,19]

V závislosti na složení LSMO se TC pohybuje v roz-

mezí �50–350 K. Právě takové materiály jsou velmi

vhodné pro použití v MFH, pročež jsou LSMO zkou-

mány.

� γ vyjadřuje odchylku od ideální stechiometrie.

Obr. 3: Magnetický fázový diagram LSMO
ukazující závislost magnetických vlast-
ností na teplotě a složení LSMO. Zkratky
označují jednotlivé fáze: antiferomagne-
tický izolant (AFI), feromagnetický izolant
(FI), feromagnetický kov (FM). Druhá
křivka ukazuje přechod orthorhombické
modifikace na rhomboedrickou. Převzato
z literatury.[19]
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1.2 Zobrazování magnetickou rezonancí

Zobrazování magnetickou rezonancí (Magnetic Resonance Imaging, MRI) je velmi moderní nein-

vazivní technika umožňující trojrozměrné zobrazování vnitřních částí lidského těla (viz Obr. 4).

Metoda MRI byla objevena počátkem 70. let �0. století Paulem C. Lauterburem,[�0] jenž společně

s Peterem Mansfieldem získal v roce �003 Nobelovu cenu za medicínu za přispění k objevu a mate-

matickému objasnění MRI.[�1] Uznání za objev MRI je však poněkud kontroverzní, neboť svého

podílu na něm se veřejně začal domáhat i americký lékař

Raymond Vahan Damadian, jenž údajně zkonstruoval

první MRI scanner ještě před Lauterburem.[��]

MRI funguje na stejném principu jako nukleární

magnetická rezonance (NMR) používaná např. v che-

mické analýze. NMR umožňuje měřit prakticky všechna

atomová jádra s nenulovým jaderným spinem I. Taková

jádra mají nenulový magnetický moment. Po aplikaci

magnetického pole na jádra se původně náhodně ori-

entované vektory magnetického momentu vyrovnají do


[…]


PEG polyethylenglykol

PMI N-(�,6-di-isopropylfenyl)-perylen-3,4-dikarboximid

PSA polysialová kyselina

PVA polyvinylalkohol

PVP polyvinylpyrrolidon

QD kvantové tečky

(Quantum Dots)
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RITC rhodaminisothiokyanát

rMSC krysí mesenchymální kmenové buňky

(Rat Mesenchymal Stem Cells)

SPIO superparamagnetické nanočástice železitých oxidů

(Superparamagnetic Iron Oxide)

SWNT jednovrstvé uhlíkové nanotuby

(Single Wall Nanotubes)

TEM transmisní elektronová mikroskopie

TEOS tetraethoxysilan

TLC tenkovrstevná chromatografie

(Thin Layer Chromatography)

USPIO ultramalé superparamagnetické nanočástice železitých oxidů

(Ultrasmall Superparamagnetic Iron Oxide)

UV-Vis spektroskopie v ultrafialové a viditelné oblasti
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9 Přílohy

Poster prezentovaný na konferenci EuroNanoForum �009 v Praze:

Size, morphology and colloidal stability
TEM of both LSMO@F (Fig. 1) and LSMO@FSilica (Fig. 2) shows well sepa-

rated individual particles coated with
shell of uniform thickness. LSMO@ F
has magnetic cores covered by approx.
12 nm thick fluorescent shell, whereas
the total thickness of the whole shell of
LSMO@FSilica is approx. 20 nm.
DLS measurement (Fig. 4) of LSMO@FSil-
ica revealed narrow distribution of hy-
drodynamic radius with the mean value
approx. 71 nm.
LSMO@FSilica forms colloidally very sta-

ble water suspensions. This is confirmed
by the dependence of ζ-potential on pH
(Fig. 3). ζ-potential at physiological pH
is nearly –40 mV while isoelectric point
(IEP) lies near pH=2.5. On the contrary
LSMO@F does not exhibit good colloidal
stability neither in water nor in EtOH.
While noticeable fluorescein leaching
from LSMO@F occurs within several hours

no such leaching from LSMO@FSilica
was observed even after one week of
storage. That indicates good durabil-
ity of the outer silica shell.
DRIFTS IR spectra confirm presence of
silica surface layer. LSMO@F also shows
significant LSMO band. LSMO@FSilica
possess considerably weaker LSMO
band indicating thicker silica layer
shielding LSMO core (Fig 5).

Fluorescent magnetic nanoparticles for
bimodal cellular labelling

M. Kačenka1,2*, O. Kaman1,2, J. Kotek2, I. Řehoř2, L. Falteisek3, J. Černý3, J. Kupčík4, P. Jendelová5, I. Lukeš2, E. Pollert1
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Silica coated magnetic nanoparticles of perovskite phase La1–xSrxMnO3 (LSMO@SiO2) are promising material for magnetically induced hyperthermia due to the high heating efficiency, ad-
justability of the Curie temperature and the stable shell that separates magnetic oxide core from the biological system. Besides, the relaxometric studies of LSMO@SiO2 suspension revealed
high values of relaxivity r2, related to the final contrast in MRI, exceeding the one of iron oxide nanoparticles.[1,2]

Modifying such magnetic particles with fluorescent dyes is leading to bimodal fluorescent-MRI contrast agents suitable for cellular labelling. Labelled cells can be investigated in vitro by
means of fluorescence microscopy and after injection to an organism tracked in vivo by MRI.
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Synthesis
Fluoresceinisothiocyanate (FITC) was prepared by treating fluoresceinamine
with CSCl2 in a cold mixture of CCl4, DMF and acetone. Resulting FITC was
conjugated with 1 eq. of 3-aminopropyltriethoxysilane (APS) in anhydrous
EtOH. Conversion of APS was determined by 1H NMR being approx. 50 %.
Magnetic nanoparticles La0.75Sr0.25MnO3 (LSMO) prepared by previously de-
scribed procedure[2]

were encapsulated in
two steps employing
PVP method. The en-
capsulation occured
in a mixture of EtOH
and aqueous ammo-
nia. Fluorescent layer
was formed during
the first step, involv-
ing condensation of
a mixture of TEOS,
complex triethoxysi-
lane APS-FITC and unreacted APS. Resulting intermediate LSMO@F was there-
after subject to the further encapsulation performed by TEOS addition into
the original reaction mixture after several hours. This was leading to the final
product LSMO@FSilica with pure silica layer on the surface of particles.

Conclusions

The new two step procedure of encapsulation of oxide nanoparticles leading to the fluorescent and col-
loidally stable particles were developed. It involves formation of the fluorescent shell in the first step. The
resulting particles, however, exhibit low colloidal stability in water at neutral pH due to the fluorescein and
particularly due to the presence of free amino-groups. Therefore the particles are subsequently coated in
the second step by a thin secondary silica layer. The resulting product exhibits high colloidal stability in
water with ζ-potential dependence similar to that of the silica nanoparticles. TEM and DLS showed good
morphology of the product. The IR, UV-Vis and luminescence spectra proved expected chemical nature of
the product and all the expected moieties.
Furthermore, HeLa cells and fibroblasts were cultivated in presence of LSMO@FSilica at different concentra-
tion and according to flow-cytometry proved high viability. LSMO internalization was confirmed by fluores-
cence microscopy.

Optical properties
Coating of black LSMO particles by transparent
silica (Fig. 6) does not affect absorbing properties
significantly. Therefore high load of fluorescent

dye is necessary for
obtaining sufficient
fluorescence.
Presence of fluores-
cein moiety was indi-
cated by weak absob-
tion band of fluores-

cein in the UV–Vis spectrum of the LSMO@FSilica
(Fig. 7).
Fluorescent properties were investigated by lumi-
nescence spectroscopy. Spectra of both LSMO@F
and LSMO@FSilica were almost identical possess-
ing typical FITC-conjugate parameters: excitation
max. 492 nm and emission max. 515 nm (Fig. 8).
