Posudek školitele na diplomovou práci Michala Kačenlry

Micha| Kačenka během svojí bakalářské práce připravil duální kontrastní |átky pro

MRl/fluorescenční mikroskopii na bázi dendrimemích gadolinitých komplexů (tj. rl-CA)

konjugovaných s fluorescenční znaěkou, které byly designovány pro znaěení buněk. Další studium však

prokázalo jejich relativně vysokou toxicitu. Proto v práci magisterské učinil krok stranou a zača| se

věnovat přípravě duálních kontrastních látek nabázi nanokrystalických forromagnetických fáLZí (ti. T2-

C1),taktéŽoznačených vhodnou fluorescenční skupinou umožňující sledování při buněčných studiích.

Do řešení projektu se pustil s veryou sobě vlastní _ v mnohém navÍaa| na dřívější práci svého

konzultanta ondřeje Kamana, ktery svou dizertaěni práci zasvětil přípravě a studiu nanokrystalických

ferromagnetik, a pod převáŽné ondřejoqým vedením se snaŽil různými myslitelnými postupy docílit

fluorescenčního značení nanokrystalických perovskitů. Zde bych rád vyzdvihl Michalovy invenci,

neboť jako školitel jsem v podstatě nemusel rrymýšlet, jak daný projekt vést, ale pouze jsem

konzultoval jeho vlastní návrhy na řešení objevivších se problémů. Přes mnoho slepých uliček byla

Michalova snaha korunována úspěchem, a s pomocí dvojitého pokrytí nanoěástic vrstvou silikagelu

obdrŽel materiál, ktery splňoval všechny kladené požadavky _ tvořil ve vodě zcela stabilní suspenze

(resp. koloidní roztoky), vykazoval nízkou toxicitu (dokonce i pro velmi citlivé kmenové buňky), a

především _ fluoreskoval v dostatečné míře' která umožnila sledování interna|izace duální kontrastní

látky do buněk. To bylo bohatě vyrržito na různých pracovištích; mnoho spoluprací aktivně domlouval a

koordinoval Michal sám.

V průběhu práce se Michal seznámil i s netriviálními přístupy v syntéze a s méně běžnými

spektroskopickými technikami (syntéza pevných fázi, syntéza s vyloučením vlhkosti, centrifugační

techniky separace' luminiscenční spektroskopie, fluorescenční mikroskopie apod.). Velmi dobře pak

zv|ád| interpretaci vysledků získaných nejrůznějšími analytickými technikami a při přebírání spousty

dat si dokáza| udňet nadhled a extrahovat to podstatné.

Vlastní práce byla napsána velmi samostatně a svým rozsahem a kvalitou podle mého soudu

bohatě převyšuje kriteria kladená na práce magisterské. Proto mi nezbývá než navržeqí neilcBší-možné--

klasifikace, tj. výborně.
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